4
6
[image: image2.wmf]PROCESSO CEE Nº 833/98                       PARECER CEE Nº 99/02



[image: image1.wmf]         CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PRAÇA DA REPÚBLICA, 53 - FONE: 255-2044

CEP: 01045-903 - FAX: Nº 231-1518

PROCESSO CEE Nº

: 833/98 Reautuado em 10/09/2001

INTERESSADAS

: Faculdades Integradas de Santa Fé do Sul

ASSUNTO
: Alteração Regimental – Estrutura Curricular do Curso de


  Letras

RELATOR
: Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

PARECER CEE N°
    99/2002          -   CES   -         Aprovado em 10-04-2002

CONSELHO PLENO

1. RELATÓRIO

1.1 HISTÓRICO
A Direção das Faculdades Integradas de Santa Fé do Sul, mantidas pela Fundação Municipal de Educação e Cultura de Santa Fé do Sul, encaminha, pelo Ofício FISA 124/2001, proposta de alteração da estrutura curricular do Curso de Letras, aprovada pela Congregação da Instituição, em reunião realizada aos 17 de agosto de 2001, conforme cópia da respectiva Ata, juntada aos autos (fls. 556-557).

O Regimento em vigor das Faculdades Integradas de Santa Fé do Sul foi aprovado pelo Parecer CEE nº 614/98 e alterado quanto à estrutura curricular de seus cursos em diferentes ocasiões. A mais recente abrangeu as grades curriculares dos Cursos de Odontologia, Serviço Social e Turismo e deu-se através do Parecer CEE nº114/2001, aprovado aos 30/05/2001. No caso de Letras, sua última modificação constou da inclusão de 36 horas/aula, em 22/12/2000 (Parecer CEE nº 427/2000).

1.2 APRECIAÇÃO

A estrutura curricular vigente no Curso de Letras das Faculdades Integradas de Santa Fé do Sul foi aprovada pelo Parecer CEE nº 427/2000, com um total de 3.576 horas, integralizadas em quatro anos letivos.

As alterações encaminhadas para o curso estão listadas nas folhas 562 e 563 do presente processo e consistem em:

1.2.1. Inclusão das disciplinas:

· Prática de Leitura em Redação, com 3 horas/aula por semana, na 1ª série;

· Teoria de Literatura, com 2 horas/aula por semana, na 3ª série.

A esse respeito, a exemplo do que ocorre em outras instituições, sugere-se o nome Teoria Literária, ao invés de Teoria da Literatura.

1.2.2. Exclusão das disciplinas:

· Literatura Brasileira, Educação Física e Língua Espanhola, da 1ª série;

· Educação Física, da 2ª série;

· Língua Latina, Prática de Ensino e Literatura Espanhola, da 3ª série;

· Literatura Portuguesa e Literatura Espanhola, da 4ª série.

1.2.3. Redução de carga horária:

· Literatura Portuguesa, de 4 para 2 aulas semanais, na 2ª e 3ª séries;

· Teoria Literária, de 4 para 2 aulas semanais, na 1ª e 2ª séries.

1.2.4. Ampliação da carga horária:

· Língua Inglesa, de 2 para 4 aulas semanais, na 2ª e 3ª séries;

· Prática de Ensino sob a forma de Estágio Supervisionado em Língua Portuguesa, de 150 para 200 horas anuais, na 4ª série.

1.2.5. Remanejamento das seguintes disciplinas:

· Psicologia da Educação, da 2ª para a 4ª série;

· Didática, da 3ª para a 4ª série;

· Lingüística e Metodologia da Pesquisa Científica, da 4ª para a 1ª série.

1.2.6. Alteração de denominação:

· Língua Espanhola, para Língua Espanhola I e II 

· Língua Inglesa, para Língua Inglesa I, II, III e IV;

· Língua Latina, para Língua Latina I e II

· Língua Portuguesa, para Língua Portuguesa I, II, III e IV;

· Lingüística, para Lingüística I, II e III;

· Literatura Brasileira, para Literatura Brasileira I, II e III

· Literatura Inglesa e Norte Americana, para Literatura Inglesa e Americana I e II;

· Literatura Portuguesa, para Literatura Portuguesa I, II e III

A grade curricular proposta (fls. 560), com as alterações solicitadas, passará a ter um total de 3.230 horas e ficará estruturada conforme fls. 588 do processo, distribuídas ano a ano, conforme segue:

Ano
Disciplina
Tipo1
C.H.

1º 
Língua Latina I

Língua Portuguesa I

Literatura Portuguesa I

Lingüística I

Teoria Literária I

Língua Inglesa I

Metodologia da Pesquisa Científica 

Prática de Leitura e Redação

TOTAL DO 1º ANO
MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFC

MFC
72-2

144-4

72-2

72-2

72-2

144-4

72-2

72-2

720-20

2º 
Língua Latina II

Língua Portuguesa II

Literatura Portuguesa II

Literatura Brasileira I

Lingüística II

Teoria Literária II

Língua Inglesa II

Língua Espanhola I

TOTAL DO 2º ANO
MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFC


72-2

144-4

72-2

72-2

72-2

72-2

144-4

72-2

720-20

3º

3º 
Língua Portuguesa III

Literatura Portuguesa III

Literatura Brasileira II

Literatura Inglesa e Norte Americana I

Lingüística III

Teoria Literária III

Língua Inglesa III

Língua Espanhola II

TOTAL DO 3º ANO
MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFB

MFC


144-4

72-2

72-2

72-2

72-2

72-2

144-4

72-2

720-20

4º 
Língua Portuguesa IV

Literatura Brasileira III

Literatura Inglesa e Norte Americana II

Língua Inglesa IV

Psicologia da Educação

Didática

Estrutura e Funcionamento do Ensino Fundamental e Médio

Metodologia do Ensino Fundamental e Médio

Prática de Ensino – Est. Sup. Língua Portuguesa

Prática de Ensino – Est. Sup. Língua Inglesa

TOTAL DO 4º ANO
MFB

MFB

MFB

MFB

MFP

MFP

MFP

MFP

Estágio

Estágio
144-4

72-2

72-2

144-4

72-2

72-2

72-2

72-2

200

150

720-20/350

1. MFB = grupo de matérias básicas; MFC = Matérias de Formação Complementar; MFP = Matérias de Formação Pedagógica

Em resumo, são propostos para o curso propõe os seguintes grupos de matérias e respectivas cargas horárias:

Matérias
Cargas Horárias

Matérias de Formação Básica (MFB)
2.304 horas/aula

Matérias de Formação Complementar (MFC)
288 horas/aula

Matérias de Formação Pedagógica (MFP)
288 horas/aula

Estágios Supervisionados
350 horas/aula

TOTAL GERAL DO CURSO
3.230 horas/aula

Apesar da estrutura curricular proposta ser bastante tradicional, inclusive no sentido de separar as disciplinas de formação pedagógica das demais, ela satisfaz a todos os requisitos legais existentes, inclusive aqueles preconizados pelas Diretrizes Curriculares para os Cursos de Letras, contidos no Parecer 492, aprovado em 03/04/2001 pela Câmara de Educação Superior do CNE. A qualidade do curso proposto será atingida desde que os conteúdos explicitados nas disciplinas sejam ministrados em consonância ao conceito de “Atividade Acadêmica Curricular”, de natureza teórico-prática e que introduz o currículo enquanto construção cultural que propicie a aquisição do saber de forma articulada.

Pelo exposto, não existe obstáculo para a aprovação da estrutura curricular proposta pela FISA para seu Curso de Letras, com Habilitação em Língua Portuguesa e Língua Inglesa.

2. CONCLUSÃO

Aprovam-se as alterações regimentais encaminhadas pelas Faculdades Integradas de Santa Fé do Sul, especificadas neste Parecer, relativas à estruturação curricular do Curso de Letras, para vigorar a partir do ano letivo de 2002.

A Instituição interessada deverá encaminhar a este Conselho, 03 exemplares das alterações ora aprovadas, a fim de serem rubricadas por órgão próprio deste Colegiado.

São Paulo, em 18 de janeiro de 2002.

a) Cons. Angelo Luiz Cortelazzo

             Relator

3. DECISÃO DA CÂMARA

A CÂMARA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR adota, como seu Parecer, o Voto do Relator.

Presentes os Conselheiros: Angelo Luiz Cortelazzo, Cláudio Benedito Gomide de Souza, Dárcio José Novo, Flávio Fava de Moraes, João Gualberto de Carvalho Meneses, José Mário Pires Azanha, Marília Ancona Lopez e Sonia Aparecida Romeu Alcici.

Sala da Câmara de Educação Superior, em 23 de janeiro de 2002.

a) Consª Sonia Aparecida Romeu Alcici
                        Presidente da CES

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a decisão da Câmara de Educação Superior, nos termos do Voto do Relator.

Sala “Carlos Pasquale”, em 10 de abril de 2002.

FRANCISCO JOSÉ CARBONARI

                    Presidente
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